
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-150.0.0.-154

L'anno 2017 il  giorno 11 del mese di Dicembre la sottoscritta Gallo Luisa in qualità di 
direttore di Direzione Sviluppo Economico, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER EURO 30.000, BILANCIO 2017, DA DESTINARE 
ATTRAVERSO UN BANDO PUBBLICO A CIV – CONSORZI DI OPERATORI SU AREE 
PUBBLICHE E AGGREGAZIONI  DI COMMERCIANTI,  PER L’ASSEGNAZIONE DI UN 
CONTRIBUTO  ECONOMICO  A  SOSTEGNO  DI  INIZIATIVE  FINALIZZATE  ALLA 
PROMOZIONE  ED  ALLA  VALORIZZAZIONE  DELLE  VIE  CITTADINE  MEDIANTE 
AFFISSIONE DI ABBOBBI NATALIZI LUMINOSI NELLE STRADE DELLA CITTA’. 

Adottata il 11/12/2017
Esecutiva dal 14/12/2017

11/12/2017 ROMANI CLAVIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-150.0.0.-154

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER EURO 30.000,00 A BILANCIO 2017 DA DESTINARE 
ATTRAVERSO UN BANDO PUBBLICO A CIV –  CONSORZI DI  OPERATORI SU AREE 
PUBBLICHE  E  AGGREGAZIONI  DI  COMMERCIANTI,  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  UN 
CONTRIBUTO  ECONOMICO  A  SOSTEGNO  DI  INIZIATIVE  FINALIZZATE  ALLA 
PROMOZIONE  ED  ALLA  VALORIZZAZIONE  DELLE  VIE  CITTADINE  MEDIANTE 
AFFISSIONE DI ABBOBBI NATALIZI LUMINOSI NELLE STRADE DELLA CITTA’. 

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  lo Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
72 del 12 giugno 2000 e s.m.i, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni e  
alle competenze dirigenziali;

-  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali ed in particolare l’articolo 107, rubricato Funzioni e responsabilità della dirigen-
za;

-  Il vigente  Regolamento di Contabilità;

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I – ap-
provato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e s.m.i, ed in 
particolare il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di 
sovvenzioni e contributi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09.11.2010 
ed in vigore dal 7 dicembre 2010

-  vista la delibera C.C. n.30 del 18 Maggio 2016. con la quale sono stati approvati i documenti 
previsionali e programmatici 2016-2018. 

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 176/2008 del 9/5/2008 è stato approvato il pri-
mo  Protocollo d’Intesa tra Comune, Associazioni di Categoria, Associazioni CIV, finalizza-
to alla valorizzazione del ruolo sociale ed economico dei Centri Integrati di Via,  attraverso 
azioni di sviluppo e promozione del territorio, attraverso il quale la Pubblica Amministrazio-
ne recepiva l’utilità dell’operatività dei CIV svolta in autofinanziamento dalle imprese asso-
ciate, nell’interesse comune della cittadinanza di migliorare la vivibilità del territorio contri-
buendo a mantenere vivo il tessuto commerciale e sociale cittadino;

-  con Deliberazione della Giunta Comunale DGC-2015-83 del 23/04/2015 è stato approvato il 
secondo Protocollo d’Intesa tra Comune di Genova e Organizzazioni di Categoria che ha ag-
giornato ed adeguato all’attuale situazione economica la collaborazione tra il Comune e le 
piccole e medie Imprese cittadine, rafforzando ulteriormente la valorizzazione del ruolo so-
ciale ed economico dei Centri Integrati di Via, nelle azioni di sviluppo e promozione del ter-
ritorio;

- le finalità dei CIV, dei Consorzi di Operatori su aree pubbliche regolarmente costituiti, unitamente 
alle aggregazioni di Commercianti, risultano per la Pubblica Amministrazione di particolare valore 
in quanto tese a promuovere azioni di riqualificazioni urbana e commerciale, nonché di organizzare 
e realizzare attività di promozione ed animazione nelle aree urbane specifiche coordinandole all’in-
terno dell’intero territorio cittadino e si riscontra quindi l’interesse dell’Amministrazione di collabo-
rare e supportare tali azioni.  

Considerato che:

 - i CIV, i Consorzi di Operatori su aree pubbliche e le aggregazioni di Commercianti cittadini, in 
occasione  del  periodo  commercialmente  più  importante  dell’anno  che  comprende  i  mesi  di 
Dicembre e Gennaio di ogni anno, nell’obiettivo di vivacizzare e di rendere le strade e le piazze cit-
tadine particolarmente attrattive ed accoglienti, installano a proprie spese addobbi e luci artistiche;

-   che i progetti elaborati in occasione di Dicembre  e Gennaio, risultano essere di particolare valore 
promozionale sia commerciale  che turistico,  anche per  la  loro coordinata  presentazione  sul ter-
ritorio, soprattutto del Centro Città. 

Rilevato: 

- che le azioni sopra evidenziate, sono iniziative di interesse pubblico e ritenute dalla Pubblica Am-
ministrazione di particolare valore promozionale commerciale turistico;

- che i progetti prodotti e attuati a cura dei CIV cittadini, rappresentano altresì un impegno eco-
nomico di spesa particolarmente rilevante anche in considerazione dei progetti di illuminazione co-
ordinati prodotti nel Centro Città; 

- che l’Amministrazione Comunale, Assessorato Turismo, Commercio e Artigianato, rilevato che 
tali azioni esprimono un valore sia di pubblico interesse, sia di promozione commerciale turistica di 
tutto il territorio cittadino, ritiene adeguato produrre un Bando finalizzato a sostenere e valorizzare 
tali azioni prodotte dai CIV nel periodo Dicembre  e Gennaio.

Preso atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessio-
ne di sovvenzioni e contributi, nelle sue finalità, stabilisce all’art 2 (lettere  f e l) che il Comune di 
Genova, possa concedere benefici economici a sostegno di attività di promozione del tessuto econo-
mico e dei servizi turistici e per la promozione della città,  promosse e sviluppate da soggetti pubbli-
ci e privati;

- che nel Regolamento comunale sopra citato, all’art. 10, vengono meglio esplicitati le attività pro-
dotte da soggetti pubblici e privati, a sostegno del tessuto economico e dei servizi turistici, che pos-
sono beneficiare di contributi economici elargiti dal Comune di Genova;  

- che l’art. 20 e 21 del citato Regolamento, vengono indicate le caratteristiche delle azioni ammesso 
a godere di un contributo economico da parte dell’Amministrazione comunale, la cui assegnazione 
deve essere regolata da apposito Bando.

IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di impegnare la somma di Euro 30.000,00 da devolvere come contributo economico ai CIV, ai 
Consorzi di Operatori su aree pubbliche ed alle aggregazioni di Commercianti cittadini attraverso le 
condizioni stabilite all’interno di apposito Bando; 

2) di impegnare l’importo di Euro 30.000,00 al capitolo 51020 “Manutenzioni diverse (area com-
merciale)” del Bilancio 2017, C d.C. 3830.629, P.d.C. 1.3.2.9.0 (manutenzione ordinaria e ripara-
zioni), (Imp. 2017/11827);

3) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa sul tratta-
mento dei dati personali;

4) di dare atto che l’impegno è stata assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs.267/2000.

Per il Direttore Sviluppo Economico Dott.ssa Luisa Gallo
Il Direttore Generale Area Servizi 

Dott. Clavio Romani

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-150.0.0.-154
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER EURO 30.000, BILANCIO 2017, DA DESTINARE ATTRAVERSO 
UN BANDO PUBBLICO A CIV – CONSORZI DI OPERATORI SU AREE PUBBLICHE E 
AGGREGAZIONI DI COMMERCIANTI, PER L’ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO 
ECONOMICO A SOSTEGNO DI INIZIATIVE FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE ED 
ALLA VALORIZZAZIONE DELLE VIE CITTADINE MEDIANTE AFFISSIONE DI ABBOBBI 
NATALIZI LUMINOSI NELLE STRADE DELLA CITTA’. 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


